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Sammanfattning 

Förslag i dialog 

Direktiven ger klara besked om att utredningen ska lämna förslag på 
hur nationella bedömningar av behovet av tillskott av bostäder ska 
fördelas på kommunerna. Förslagen ska tas fram i dialog med kom-
muner och regionala företrädare. 

Utredningen har efter flera månader av dialog fått bekräftat vad 
som redan från början var utredningens hypotes; en ordning där na-
tionella bedömningar fördelas på kommuner är inte ändamålsenlig. 
Kommunala politiker har huvudansvaret för bostadsförsörjningen 
och de måste därför själva få ta ansvar för att bedöma behovet av nya 
bostäder i den egna kommunen. 

För att kunna lämna förslag som respekterar den rådande ansvars-
fördelningen mellan stat och kommun och samtidigt stödjer reger-
ingens syfte att se till att alla kommuner planerar för ett bostadsbyg-
gande som möter befolkningsförändringar, har utredningen strävat 
mot målbilden att det offentliga Sverige på alla nivåer ska ha en ge-
mensam och uppdaterad bild av bostadsbyggnadsbehovet i alla delar 
av landet. 

Begreppet regioner 

I betänkandet används begreppet regioner både som beteckning på 
länsvisa organisationer med direktvalt politiskt styre i allmänhet och 
som en förkortning för det längre uttrycket ”den som har ansvar för 
regionalt tillväxtarbete”. Från den 1 januari 2019 förväntas skillnaden 
mellan dessa betydelser ha upphört. 
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Förslagen 

I betänkandet lämnas förslag som etablerar följande ordning: 

– Boverket beräknar behovet av tillskott av bostäder i hela landet 
och presenterar resultaten på länsnivå. 

– Regionerna genomför dialoger med kommunerna grundade på 
Boverkets beräkningar i syfte att nå en samsyn om behovet av till-
skott av bostäder i länets kommuner. 

– Kommunerna gör en bedömning av behovet av tillskott av bo-
städer i den egna kommunen och dokumenterar detta i sina rikt-
linjer för bostadsförsörjningen. Bedömningen i riktlinjerna ska 
komma till uttryck i kommunens översiktsplan. 

– Regionerna uppmärksammar kommunerna på behovet av sam-
ordning av bedömningarna och verkar för att samordning kommer 
till stånd. 

– Länsstyrelsen följer upp och analyserar hur kommunernas be-
dömningar förhåller sig till Boverkets beräkningar. 

Bostadsplaneringskommittén lämnade i sitt betänkande En ny re-
gional planering – ökad samordning och bättre bostadsförsörjning, 
SOU 2015:59, förslag som enligt utredningen skulle leda till att en 
gemensam bild av bostadsbyggnadsbehovet etableras. Det gäller såväl 
förslaget om regional fysisk planering i regionernas regi som för-
slagen om en nationell strategi och ett forum för fysisk planering och 
bostadsförsörjning. Med hänsyn till att Bostadsplaneringskommit-
téns förslag fortfarande bereds i Regeringskansliet har utredningen 
valt att utforma förslag som inte förhindrar att kommitténs förslag 
genomförs.  

Förslagen i detalj 

Boverkets uppdrag 

Regeringen har redan i utredningens direktiv tagit ställning för att 
Boverket ska få ett uppdrag att bedöma bostadsbyggnadsbehovet i 
hela landet. Utredningen föreslår att Boverkets uppdrag avgränsas 
till att utföra beräkningar med stöd av den modell som Boverket 
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själv föreslagit och att resultaten av beräkningarna ska presenteras på 
nationell nivå och på länsnivå. Uppdraget förslås vara tidsbegränsat 
under fem år. 

Regionernas roll och uppdrag 

Regionerna övertar från länsstyrelserna den lagstadgade uppgiften att 
uppmärksamma kommunerna på behovet av samordning i frågor om 
bostadsförsörjning och att verka för att sådan samordning kommer till 
stånd. Regeringen ges möjlighet att inrikta samordningen mot vissa 
särskilt angivna frågor. Genom ett sådant inriktningsbeslut ges regio-
nerna i uppdrag att under fem år genomföra dialoger med kommu-
nerna grundade på Boverkets beräkningar i syfte att nå en samsyn om 
behovet av tillskott av bostäder i länets kommuner. Om kommuner-
nas bedömningar divergerar från de nationella beräkningarna moti-
verar det en fördjupad dialog med stöd av samordningsuppgiften. 

Kommunerna ska dokumentera behovet av tillskott av bostäder 

Genom en ändring i BFL blir kommunerna skyldiga att i riktlinjerna 
för bostadsförsörjning redovisa sin bedömning av behovet av till-
skott av bostäder i kommunen. En uttrycklig koppling skapas mellan 
bedömningen i BFL och kravet i PBL på att det av översiktsplanen 
ska framgå hur det långsiktiga behovet av bostäder ska tillgodoses. 

Länsstyrelsen följer upp och rapporterar 

Länsstyrelsen ska följa upp reformen och dra slutsatser om kommu-
nernas bedömningar av behovet av tillskott av bostäder påverkas av 
dialogen i regional regi och indirekt av Boverkets beräkningar. Detta 
ingår redan i länsstyrelsens uppgifter och föranleder inga förslag till 
författningsförändringar. På detta sätt renodlas ansvarsfördelningen 
mellan regionerna och länsstyrelsen avseende bostadsförsörjningen. 
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Den statliga samordningen stärks 

För att öka medvetenheten om behovet av bostäder och samsynen 
inom staten ska ett stort antal myndigheter svara på hur de kan an-
vända sig av Boverkets beräkningar och bidra till att förbättra under-
laget för sådana nationella beräkningar. Bostadsplaneringskommitténs 
förslag om en nationell strategi för fysisk planering och bostads-
försörjning bör genomföras. Inom ramen för den nationella strategin 
kan en samlad statlig syn på behovet av bostäder komma till uttryck. 

Förslagens konsekvenser 

Förslagen förutsätts inte ha någon påverkan på bostadsbyggandet på 
kort sikt med hänsyn till att byggandet i dag i första hand begränsas 
av annat än kommunernas planberedskap. 

På längre sikt kommer kommunernas mera välgrundade och till 
omgivningen mera anpassade bedömningar av behovet av tillskott 
av bostäder leda till att bostadsbyggande företag möter kommuner 
med rätt förväntan och planberedskap. 

De ekonomiska konsekvenserna begränsas till en överföring från 
länsstyrelser till regioner på en miljon kronor per år under fem år. 

Det kommunala självstyret inskränks marginellt i och med kravet 
på kommunerna att dokumentera den egna bedömningen av behovet 
av tillskott av bostäder. Inskränkningen bedöms vara motiverad och 
utformad så att den kan accepteras. 




